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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В настоящий период развития
экологической и охотоведческой науки большое внимание уделяется изучению,
сохранению и рациональному использованию диких животных Сибири. В центре
внимания находятся виды, имеющие важное охотничье значение для данного
региона – копытные и хищные звери, охотничьи птицы. Роль этих животных будет
неуклонно возрастать и в дальнейшем, что связано, главным образом, с развитием
трофейной охоты, экологического и охотничьего туризма.

Несомненно, в первом ряду среди охотничьих видов в Восточном Саяне стоит
марал. Несмотря на экологическую пластичность, ресурсы и хозяйственное значение
марала уменьшаются. На фоне общего уменьшения обилия его в горах Южной
Сибири остается невыясненным целый ряд вопросов, касающихся особенностей
экологии, пространственного распределения, и проблем сохранения ресурсов.

Исследованием благородных оленей Сибири занимались П. С. Паллас (1786),
Ю. Симашко (1851), А. Ф. Миддендорф (1869), Н. А. Северцов (1873). Весьма
основательны публикации В. В. Дмитриева (1938), Г. Г. Собанского (1968, 1970, 1992),
А. Н. Зырянова (1975, 1992), Н. С. Свиридова (1970, 1978), Е. Б. Самойлова (1973,
2004), С. К. Устинова (1974, 1988), Г. А. Соколова (1979), М. Н. Смирнова (2006,
2007); Савченко и др. (2002, 2007, 2009, 2012). Большое внимание сибирской группе
благородных оленей уделялось в фундаментальных сводках (Соколов, 1959; Гептнер
и др., 1961; Федосенко, 1980; Данилкин, 1999; Савченко, 2009). В монографии
М. Н. Смирнова «Благородный олень в Южной Сибири» подведены итоги
исследований ХХ-ХХI вв. Однако именно эта работа показала, как мало изучен марал
в Восточном Саяне, в основном это работы по заповеднику «Столбы» расположенного
в северо-западной оконечности хребта. Существуют монографии о ресурсах
охотничьих зверей в Красноярском крае, изданные кафедрой прикладной экологии и
ресурсоведения Сибирского федерального университета под руководством
А.П. Савченко (Савченко и др., 2002, 2004, 2008). Тем не менее, многие вопросы,
касающиеся ареала, экологии, ресурсов, а также антропогенного и природного
влияний на население марала и перспектив его использования до сих пор остаются
неисследованными. Исходя из выше изложенного, данная работа своевременна и
актуальна.

Цель и задачи исследования. Цель работы – изучение особенностей экологии,
распространения, состояния и динамики ресурсов марала на территории Восточного
Саяна и разработка рекомендаций по их рациональному использованию.

В задачи исследования входило:
1. Определить современный ареал марала и его изменения на территории

Восточного Саяна. Выявить ландшафтное распределение и сезонные перемещения
маралов.

2. Выявить особенности экологии марала.
3. Оценить современную численность маралов и её динамику на исследуемой

территории, выявить лимитирующие факторы. Для оценки предпромысловых
ресурсов марала разработать унифицированную методику учёта по голосам ревущих
самцов.

4. Дать количественную и качественную характеристику кормовой ёмкости
биотопов марала. Исследовать производительность угодий и определить
оптимальную численность этих животных на рассматриваемой территории.
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5. Изучить хозяйственное значение марала, разработать рекомендации по
рациональному использованию его ресурсов и охране.

Научная новизна. Впервые подробно описан ареал марала в Восточном Саяне
в пределах Красноярского края. Выявлены и описаны наиболее типичные места
обитания, характерные для данного вида, определена их кормовая ёмкость и
хозяйственно допустимая плотность населения. Разработана типологическая схема
охотничьих угодий на основе экологической оценки биотопов марала. Описаны пути
миграций и места зимней концентрации вида. Дана характеристика современного
состояния ресурсов марала в охотничьих угодьях исследуемого региона. Установлена
половая и возрастная структура популяции, плотность населения, численность
животных, выяснены причины их изменений. Разработана унифицированная
методика для проведения учета марала по голосам ревущих самцов. Сделан анализ
влияния различных абиотических, биотических и антропогенных факторов на
популяцию марала на территории Восточного Саяна. Предложены меры по
рациональному использованию ресурсов и сохранения вида в регионе.

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты наших
исследований используются в учебном процессе при чтении курсов: «Биология
лесных зверей и птиц», «Биоэкология позвоночных», «Основы лесных промыслов»,
«Охотоведение» студентам лесохозяйственного факультета ФГБОУ ВПО Сибирского
государственного технологического университета, а также «териология» и «большой
практикум» студентам кафедры прикладной экологии и ресурсоведения ФГАОУ ВПО
Сибирского федерального университета; включены в Красную книгу Красноярского
края (2011). Они использованы и при составлении учебно-методического комплекса
вышеперечисленных дисциплин. Кроме того, наши наработки с успехом используют
природоохранные организации, занимающиеся разработкой стратегии рационального
использования ресурсов диких животных.

Основные положения, выносимые на защиту. На защиту выносятся
следующие положения:

1. Современное распространение марала в Восточном Саяне характеризуется
мозаичностью, повторяя очертания гор. Лучшие участки обитания для жизни марала –
горно-таёжные области, обеспечивающие высокое разнообразие стаций и меньший
прессинг со стороны человека.

2. Наибольшая плотность населения и численность марала свойственна
центральной и восточной части рассматриваемой территории. Марал на изученной
территории находится под постоянным воздействием ограничивающих факторов
природного и антропогенного характера, влияющих на его численность, половую и
возрастную структуру.

3. Рациональное использование ресурсов марала возможно лишь с усилением
охраны, регулировании популяций крупных хищников, совершенствованием сроков
охоты и нормировании объемов изъятия.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность и
обоснованность результатов исследования обеспечены достаточным объёмом
полевого и экспериментального материала, а также применением современных
методов камеральной обработки исходной информации.

Основные положения и результаты исследований были обсуждены на
Международных научно-практических конференциях: «Охрана и рациональное
использование животных и растительных ресурсов (Иркутск, 2012, 2013), «Животный
мир Казахстана и сопредельных территорий» (Казахстан, 2012), «Зоологические и
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охотоведческие исследования в Казахстане и сопредельных странах» (Казахстан,
2012), Второй региональной научно-практической конференции «Инновационный
потенциал экологической деятельности» (Красноярск, 2012). Разработанная нами
методическая рекомендация по учёту благородного оленя по голосам, прошла
успешную апробацию и принята для организации учетных работ Службой по охране,
контролю и регулированию использования объектов животного мира и среды их
обитания Красноярского края, КГКУ Дирекцией по ООПТ, Красноярской
охотустроительной экспедицией, Объединённой дирекцией Баргузинского
государственного природного биосферного заповедника и Забайкальского
национального парка.

Личный вклад автора заключается в постановке цели и задач исследования, в
непосредственном участии в сборе полевого и экспериментального материала, его
камеральной обработке, формулировки выводов и предложений.

Объём и структура работы. Диссертация состоит из введения, пяти глав,
выводов, списка литературы и приложений. Работа изложена на 307 страницах текста,
иллюстрирована 45 рисунками, имеет 27 таблиц и 12 приложений. Список
литературы включает 299 источников.

Публикации. По материалам диссертации опубликовано три статьи в
рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ, Красная книга Красноярского
края (2011), шесть тезисов докладов, три учебно-методических комплекса.

Благодарности. Автор искренне признателен за содействие в полевой, научной
работе и предоставленные данные: И. А. Минакову, П. Г. Дулькейту, В. В. Званцеву,
А. В. Янгуловой, А. П. Суворову, О. С. Булановой, М. Е. Овдину, А. Д. Генкину,
М. П. Семенову, Л. М. Семченко, А. В. Котову, Е.И. Душинину, К. Э. Альбертовичу,
П. С. Михайлову, А. В. Логутову, Г. В. Кельбергу, В. Т. Носкову, В. В. Вершкову,
Е. Т. Ногину, Н. В. Демьяненко, О.В. Бутивченко, В. И. Емельянову, П. П. Морозову,
А. С. Шишикину, Н. Е. Грузенкиной и др.

За ценные замечания, советы и помощь в работе над диссертацией автор
выражает огромную признательность научному руководителю, доктору
биологических наук, профессору М. Н. Смирнову и своему первому наставнику
кандидату биологических наук А. Н. Зырянову. Особую благодарность автор
приносит забайкальским охотникам – отцу, Анатолию Владимировичу Тюрину и
дедушке, Владимиру Тимофеевичу Тюрину, – родным людям, постоянно
содействовавших мне в познании мира животных. За оказанную поддержку и участие

[…]

структура отстрела будет следующей: 40 % самцов, 30 % самок, 30 % сеголетков. В
диссертации приведён рекомендуемый размер охотничьего изъятия марала по
отдельным охотхозяйствам Красноярского края.

5.3. Рекомендации по охране и воспроизводству марала
Наиболее перспективный путь для быстрого и действенного восстановления

численности диких копытных, как показывает накопленный за последнее время опыт,
– увеличение сети особо охраняемых природных территорий. Предложено создать
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природный заказник в типичном лесостепном ландшафте Восточного Саяна – в
междуречье р. Быскар – р. Тесь, примыкающем к правому берегу Красноярского
водохранилища (Смирнов, Минаков, 2006); в междуречье р. Урапа и р. Алги –
левобережных притоков р. Сисима, где господствуют горнотаежные ландшафты.
Другой государственный природный заказник следовало бы организовать в
Енисейском Кряже в бассейнах рр. Бол. Веснина и Немкина на северо-западных
отрогах Восточного Саяна. В дальнейшем же для «укрепления» здесь местной
субпопуляции марала оказалось бы весьма действенным её внесение в Красную книгу
Красноярского края.

Восстановление ареала маралов возможно и в тех местах, в которых
численность животных катастрофически мала, но где условия обитания остались в
малоизменённом виде (леса хр. Арга и Енисейского кряжа). Для успешного
разведения оленей необходимо выпустить до 50 особей в каждом из указанных
районов, в первую очередь в места, где хорошо налажена охрана: в заказники и
охотничьи хозяйства.

Одна из главных задач по охране и воспроизводству марала – постоянный
контроль соблюдения сроков и правил охоты, борьба с браконьерством. В ряде
районов, где по причине браконьерской охоты и увеличения численности волка,
происходит снижение ресурсов вида, необходимо вводить временный запрет на
отстрел марала, улучшить охрану и усилить борьбу с волками. Если существенно не
ограничить численность хищника, то все остальные меры не принесут ожидаемого
результата. Государственная Служба охотничьего надзора должна взять на учет все
места зимней концентрации маралов и организовать действенную их охрану за счет
увеличения количества госинспекторов.

Актуально и необходимо управление ресурсами марала путем выборочного
селекционного отстрела в зависимости от половозрастной структуры в конкретных
охотничьих хозяйствах, районах.

Охоту на марала следует открывать лишь в тех охотничьих хозяйствах, в
которых действительно имеется охрана, а численность оленей постоянна или
возрастает. Ведь проводившийся в отдельных районах отстрел маралов на панты и на
мясо в подавляющем большинстве именно из-за неумеренной организации промысла
являлся лишь бесполезной тратой природных ресурсов (Филь, 1969; Собанский, 1970;
Зырянов, 1975; Федосенко, 1980; Смирнов, 2007; Данилкин, 2009). Необходимо
закрыть охоту не менее чем на 2-3 года в охотничьих хозяйствах Емельяновского,
Козульского районах, где ресурсы вида находятся в депрессивном состоянии.

На состояние популяции марала большое влияние оказывают сроки охоты и их
способы. Принимая во внимание вышесказанное, наиболее рациональным для
использования запасов марала в Восточном Саяне следует считать максимально
сжатый срок добычи с 25 октября по 31 декабря и лишь некоторым охотничьим
хозяйствам, где численность зверя стабильна, проводить «трофейную охоту» на
самцов марала с 14 сентября по 10 октября. В большинстве районов Восточного Саяна
следует запретить весенне-летнюю охоту «на панты»: в Балахтинском (левобережная
часть), Манском, Березовском, Новоселовском, Краснотуранском районах.

Необходимо также проводить биотехнические мероприятия в местах обитания
марала, в том числе усиливая подкормку зверей в глубокоснежные зимы, не только на
ООПТ, но и на территориях охотничьих хозяйств.

На наш взгляд, не маловажный аспект в деле охраны марала может сыграть
разъяснительная работа среди населения, в первую очередь в образовательных
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учреждениях, в целях воспитания у людей бережного и умелого отношения к
окружающему их миру растений и животных. Её должны проводить специалисты
охотничьего хозяйства, биологи, экологи, работники лесной отрасли. Для этого
можно использовать все виды средств массовой информации.

При проведении комплекса рекомендованных мероприятий в перспективе
можно увеличить численность этого ценного охотничьего вида в несколько раз без
ущерба для лесного хозяйства.

ВЫВОДЫ
1. Распространение марала в Восточном Саяне определяется особенностями

природного комплекса горной тайги. Ареал характеризуется мозаичностью, повторяя
очертания гор. Распространение маралов в указанном регионе определяется двумя
важнейшими факторами: режимом снежного покрова и антропогенными воздействиями.
Для маралов гор Восточного Саяна характерны сезонные миграции, которые зависят от
глубины снежного покрова, влияющего на доступность кормов.

2. В половозрастной структуре популяции марала значительно преобладают
самки, что обусловлено низкой плодовитостью и избирательным изъятием самцов
(охота «на панты» и «на реву»).

3. Список основных – часто поедаемых маралом кормов включает более ста видов
растений. Современная плотность населения марала в местах обитания значительно
ниже уровня определяемого запасами пищи. В целом же, кормовые и защитные
условия биотопов позволяют увеличить ресурсы этих животных.

4. Популяция марала в горной системе Восточного Саяна достаточно устойчивая.
Периодические спады и подъемы численности происходят под влиянием
климатических условий, хищников, а также браконьерства. Перечисленные факторы
действуют не изолированно, а в совокупности взаимосвязей, определяемой
сложностью структуры биоценозов. Наибольшая плотность населения марала
свойственна центральной и восточной части рассматриваемой территории, наименее
подверженной антропогенному воздействию.

5. Рациональное использование ресурсов марала, возможно, лишь с усилением
охраны, регулированием обилия крупных хищников, изменением сроков охоты и
совершенствованием нормирования объемов изъятия.
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