ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Владимира Анатольевича Тюрина «Марал (*Cervus elaphus sibiricus* Severtzov, 1873) в Восточном Саяне (распространение, экология, оптимизация природопользования)», представленную в диссертационный совет Д212.022.03 при Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего профессионального образования «Бурятский государственный университет» на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.08 – экология (биологические науки)

Актуальность темы.

Диссертация В.А. Тюрина посвящена изучению особенностей экологии, распространения, состояния и динамики ресурсов марала. Учитывая важность изучения и сохранения промысловых животных Сибири, а также малую исследованность вопросов, касающихся численности, распространения, хозяйственного значения и рационального использования марала, актуальность выбранной диссертантом темы не вызывает сомнений.

Цель и задачи диссертантом сформулированы достаточно четко, и решение их в ходе исследований достигнуто в полной мере. Автором уточнен современный ареал марала, оценены особенности распределения по биотопам и связанные с сезонами года перемещения марала, численность марала и ее изменение по сезонам и годам, изучено хозяйственное значение марала, разработаны рекомендации по рациональному использованию этого промыслового вида.

Научная новизна полученных результатов и практическая значимость работы.

Научная новизна работы Тюрина В.А. состоит в комплексном изучении распространения и экологии марала в Восточном Саяне. Автором впервые подробно описан ареал марала в пределах Красноярского края, изучена миграционная активность, состояние ресурсов и влияние на марала факторов,

ограничивающих его численность. Кроме того, автором излагаются рекомендации по рациональному использованию ресурсов этого вида в регионе.

Не вызывает сомнений и практическое значение работы. Полученные данные могут быть использованы при проведении работ по оценке численности промысловых животных Сибири, при проведении экологического мониторинга и организации природоохранных мероприятий.

Степень достоверности полученных результатов.

Обоснованность и достоверность научных положений, выдвинутых диссертантом, базируется на большом объеме фактических данных, полученных с применением корректных экологических и зоологических методов. При анализе результатов использованы разнообразные методы математической статистики.

Материалы автореферата и публикаций (в количестве 10, в том числе 3 публикации в изданиях, включенных в «Перечень...» ВАК РФ) адекватно отражают основное содержание диссертации. Работа прошла необходимую апробацию на конференциях различного ранга, в том числе международных.

Общая характеристика диссертационной работы.

Рецензируемая работа изложена на 307 страницах текста, состоит из введения, пяти глав, выводов, списка литературы, включающего 299 источников. Значительная часть фактологического материала вынесена в 11 приложений к работе. Основной текст работы проиллюстрирован 45 рисунками, 27 таблицами.

Во введении (с. 4-8) обоснована актуальность выбранной темы, сформулированы цель и задачи исследования, научная новизна, практическое и теоретическое значение работы.

В первой главе (с. 9-27) автором анализируется состояние изученности экологии марала как на всем протяжении ареала, так и в Восточном Саяне в частности. Цели и постановка задач исследования логично вытекают из представленного современного состояния исследований в данной области.

Вторая глава (с. 28-36) содержит сведения о порядке выполнения работы. В главе описываются природные условия обитания марала в Восточном Саяне, приводится характеристика собранного материала и использованных методов. Материал, положенный в основу диссертационного исследования, собран автором в течение четырех лет, с 2010 по 2013 год на территории Восточного Саяна в пределах Красноярского края. Пройдено 4200 км учетных маршрутов, заложено 73 учетных площадки, для изучения питания марала просмотрены желудки и собран значительный гербарный материал.

В третьей главе (с. 37-102) автором анализируются особенности распространения и экологии марала в Восточном Саяне. Автор характеризует современный ареал марала, приводит данные об изменении его за последнее столетие. Параграфы 3.2-3.5 посвящены результатам исследований основных аспектов экологии марала в Восточном Саяне: структуры популяций, ландшафтного распределения и перемещений по сезонам, биотопического распределения и питания.

Результаты исследований численности и плотности популяции марала в Восточном Саяне и оценки влияния на эти показатели различных абиотических и биотических факторов приводятся в главе 4 (с. 103-199). В работе приводятся обширные данные о численности марала в различных охотничьих угодьях Восточного Саяна. В наибольшей степени численность марала ограничивают климатические факторы, прессинг хищников и браконьерство.

Наконец, пятая глава (с. 199-219) содержит рекомендации по рациональному использованию ресурсов, охране и воспроизводству марала.

Выводы (с. 220) подытоживают значимые и новые результаты, полученные в диссертационной работе. Изложены они лаконично и концентрируют внимание на главнейших результатах.

Обширный библиографический список демонстрирует глубину анализа современного состояния знаний по тематике исследований диссертации,

проведенного автором.

Диссертационная работа хорошо структурирована, логично изложена, легко воспринимается. Редакционные огрехи минимальны. Тем не менее, при изучении текста диссертации и автореферата возникает несколько замечаний:

- 1) В главу 3 сведены результаты исследований по двум различным задачам диссертационной работы: изучение распространения и анализ особенностей экологии марала в Восточном Саяне. Изложение результатов, полученных в ходе решения этих задач, в одной главе, приводит к тому, что третья глава (в отличие от последующих) не заканчивается логичным выводом. Более логичным нам представлялось бы изложить результаты изучения исторического и современного ареала марала отдельной главой;
- 2) Из рисунка 15 (с. 85 диссертации) «Компоненты питания марала» непонятно, каковы исходные численные данные, представленные в диаграммах. Вероятно, диаграммы составлены по видовому составу растений, которыми питается марал, но ни в тексте, ни в пояснении к рисунку эта информация не сообщается;
- 3) Рисунок 7 на с. 14 автореферата с трудом поддается анализу из-за мелкого шрифта и сливающегося рисунка штриховки на круговых диаграммах. В тексте диссертации этот же рисунок гораздо более удобен для восприятия.

Высказанные незначительные замечания по структуре диссертации, по оформлению рисунков ни в коей мере не снижают ценности представленной для обсуждения работы. Диссертация выполнена на высоком научно-техническом уровне и представляет собой законченную научно-квалификационную работу, выполненную на актуальную тему и основанной на значительном фактологическом материале.

Учитывая актуальность выполненных исследований, научную новизну и практическую значимость полученных результатов считаю, что представленная диссертационная работа является законченной научно-

исследовательской работой, удовлетворяет всем требованиям пп. 9, 10, 11, 13, 14 Постановления Правительства РФ от 24 сентября 2013 года «О порядке присуждения ученых степеней», а ее автор – Тюрин Владимир Анатольевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.08 – экология (биологические науки).

Научный сотрудник лаборатории экологии и систематики животных Института общей и экспериментальной биологии СО РАН, кандидат биологических наук

Игорь Викторович Моролдоев

09. 2014

Телефон 83012 433247

Адрес 670047, г. Улан-Удэ, ул. Сахьяновой, 6

e-mail: igmor@list.ru

Подпись удостоверяю
Ученый секретарь Института
общей и экспериментальной
биологии СО РАН